Elytritis bis metroblennorrhoeae se adjunxit, bis cum syphilide conjuncta fuit. Argenti nitrici solutiones multum profuerunt.

3. Vasorum inflammatioes.

a) De duobus **phlebitidis (et arteriitidis)** casibus vide supra cas. 3 et 4.

b). **Lymphangitidis** exitus ter in extremitate inferiore, semel in superiore observatus est. De duobus casibus in nosocomio stat. tractatis, qui, quod ad curationis initiae inutilitatem attinet, omnino inter se congruunt, haec referre liceat.

Casus 5. Induratio telae cellul. post lymphangitidem. — Casum curavit stud. Zepernick.

Ello Wissor, Estonia 40 annorum, facie pallida paulum inflata, corpore male nutrita, quo die in nosocomium est accepta (die m. Oct. 10), in extremitate infer. dextra, quae perpetuo extensa, situ immoto tenebatur, tumorem non ubique cute tensa tectum splendentemque, temperie aequabili, non audacta obtulit, qui, a digitorum pedis articulationibus initio capto, sursum ad eandem, qua trochanter minor est, altitudinem porrigebat. In pedis dorso tumoris indoles magis est oedematosa. In crure tumor aequabiliter durus albusque et splendidus digitō prementi non cedit; tibia, cuius crista non satis plane per tumorem persistiri potest, aequa ac patella, introrsum pulsa est. In ligamenti patellaris vicinia tumor molliorem se exhibit. Circiter duos digitos transversos infra condylum int. tibiae, nec non in femore ad internum m. sartorii marginem paulo infra locum, quo is musculus cum recto femoris decussatur, cicatrices in locum circumscriptum contractae, quae a sanatis ductibus fistularibus originem cepisse videntur, apparent. In regione condyli ext. tibiae apertura ductus fistularis sub cute fere usque infra insertionem tendinis m. bicipitis ad capitulum fibulae porrecti, marginibus paullulum elatis circumdata, conspicitur, ex qua fluidum serosum tenue scaturit. Alter ductus fistularis, cuius apertura in m. poplitei regione posita erat, ob situm et immobilitatem extremitatis specillo

explorari non potuit. Partes articulationem genus cingentes simili modo, atque crus, intumuerant; articuli flexio nonnisi parum fieri potuit, magnisque juneta erat doloribus. In femore tumor et maior est, et solam partem internam inferioremque obtinet. In regione inguinali dextra glandulae lymphat. spatio satis magno intumuerunt.

Aegrota quiete jacens nullum in extremitate dolorem percipit, qui, pressu solam ad intumescentiam exhibito, deest. Universa valetudo, nisi quod menstruatio jam per menses 5–6 defuit, ceterum commoda erat.

Anamnesis docuit, aegrotam die m. Apr. 23 anno eodem tertium in vita sua partum in nosocomio obstetr. edidisse. Quarto post partum die vehementes genus dextri, quod intumuit caloreque fuit admodum aducto, dolores ingruerant. Applicata erant cucurbitae, ungt. cinereum, vesicatoria taeniolis apposita, qua cura quamquam dolores cessarant, tamen intumescentia etiam ad femur atque, postquam hac quoque in parte deminuta est, ad crus erat propagata. Die m. Junii 2 aegrota non sanata rogatu suo e nosocomio obstr. dimissa fuerat. Tempore insequenti tumor magis magisque auctus vel minima extremitatis inf. motione dolores acerrimos excitasse dicitur.

Quodsi anamnesin cum statu praesenti comparaveris, atque glandularum lymphat. in regione inguinali intumescentiam, nec non funicularum nodosorum, qui tactu persistiri possint, in extremitate inf. absentiam respexerimus, quales funiculi majoribus venis extremitatis obliteratis relinquuntur, haud immerito videtur statutum esse, lymphangitidis sequelas adfuisse, quales in puerperio, praesertim in feminis corporis constitutione debili, male nutritis, cet., saepe occurunt.

Ad vires aegrotae corroborandas perpetuo ferrum lacticum est datum, quo tamen usque ad semestris exitum fini proposito satisfactum non est. Applicata primum vinctura comprimente simplici, deinde a die m. Oct. 18 vinctura amyacea, exsudata paulatim adeo sunt deminuta, ut die m. Nov. 28, vinctura remota, ex-

tremitas ambitu normali cerneretur, nisi quod tumor in pedis dorso major apparuit, quam antea. Attamen usque ad diem m. Nov. 29 tumor cruris non curatus denuo ita increvit, ut rursus vincturam applicari necessarium esset. Interim ductus fistulares sponte omnino occlusi ac cicatricibus obducti fuerant. Statu parum spei movente, aegrota ad annum insequentem in nosocomio mansit.

Casus 6. *Intumescentia antibrachii dextri post lymphangitidem.* — Curavit cas. stud. R. Blessig.

Aegrota Letta rustica est, annos 25 nata, faciei colore pallido, subflavo, labiis crassis. Intumescentia maxime antibrachium dextrum obtinens tecta erat cute minus tensa, quam in casu priore; in dorso manus, pariter atque altero in casu in dorso pedis, tumor magis oedematosus appetet. Cutis eum tegens non mutata, neque brachium sensu caret. Arteriae brachial. pulsatio non satis manifesto sentiri potest. Brachium manusque moveri queunt, attamen digitorum flexio dolorem commovet in latere eo, quo mm. extensores sunt, extensio vice versa. Ex anamnesi cognitum est, tumorem ante annos 7 ortum esse, qua in re brachii dolor ruborique, at hic tamen, quantum aegrota testatur, alias, atque erysipelatis, quo mulier nostro in nosocomio postea affecta est, et valetudo universalis incommoda, capitis dolores, anorexia, lassitudo, exstisissent, ita ut per nonnullos dies in lecto se continere coacta esset. Valetudine universa satis brevi tempore in melius conversa, simul brachii rubor dolorque diminuti erant; attamen mox brachium inde a digitis intumuerat, qui tumor paulatim totum antibrachium occuparat. Intra annorum 7 spatium haec dolorifica brachii rubedo, cum valetudinis universae turbis conjuncta, ter vel quater quotannis recurrisse narratur, semper tamen majore intumescentia remanente, ita ut brachium denique ad labores sat inutile redderetur.

Statum praesentem cum anamnesi conferentes, exsudatumque post inflammationem primam finitam, inde a digitis initio capto, sursum versus progrediens rite dijudicantes, atque pseudoerysi-

pelas cutem certe mutaturum fuisse reputantes, facere non possumus, quin lymphangitidem effectumque ea vasorum lymphat. occlusionem statuamus.

Inde a die m. Jan. 22 usque ad diem m. Maji 31, tantum diebus 13 (dd. m. Apr. 11—23) intermissis, quo tempore aegrota erysipelate tunc in nosocomio grassante affecta est, haec remedia deinceps in usum vocata sunt: compressio via ac ratione instituta primo ope collodii, tum ope vincturae amylaceae, qua vinctura amota tamen, tumor intra diei unius spatium denuo accrevit, tum vesicatoria secundum v. basilicae et cephalicae, ergo vasorum lymphatic. quoque decursum applicita, vis electrica, acu punctura, fonticuli, deinde usu interno dct. Zittmanni, postea iterum inunctiones locales unguenti hydrgr. cinerei usque ad salivationis ortum, denique ugt. kalii jodati. Ut paucis absolvam, omnium remediorum resolutivum, quae dicuntur, usus in hac aegrota tentatus est, successu tamen nullo.

4. Glandularum inflammations.

Ex casibus **lymphadenitidis** 9 in 7 glandularum inguinalium affectiones adfuere, quas bubonem syphiliticum vel urethrobennorrhoidicum fuisse non constabat.

Epididymitis duobus in casibus ex urethrobennorrhoea originem duxerat.

De **amygdalitide** cf. pg. 22.

5. Tunicarum fibrosarum inflammations.

Periostitis bis tibiae, semeū ossium periosteum afficit. De casibus illis, in quibus periostitis vel necrosis vel cariem produxit, ea, quae infra, quo loco de ossium inflammationibus dicam, afferentur, confer.

6. Musculorum telaeque cellulosa vicinae inflammations.

Ex casibus 2 in nosocomio stationario tractatis *psoitis* semel comitem se adjunxit coxarthrocacae a dyscrasia scrophulosa pendenti, cum atrophia colli femoris cet. junctae, in puella annorum 17 observatae; de casu altero, qui ob aetiologyam proprie ad arthrophlogoses referendus est, hoc loco narrare liceat.

Casus 7. *Abscessus psoadicus. Mors.*

Casum curavit stud. Hoffmann.

Jahn Reimann, rusticus Estonus, annos 22 natus, die m. Sext. 17 in nosocomium stat. est receptus. Corporis ejus constitutio debilis, adspectus cachecticus; genae collapsae pallidaeque, musculi totius corporis laxi. Memoratu dignus est modus, quo aegrotus in stando corpus tenet. Nam, coxa dextra inferiore loco sita, quam sinistra, extremitas infer. dextra, quantum videtur, brevior facta, ad corpus adducta, in articulatione coxae genusque flexa, ita ut pes solo apice solum contingat. Aegrotus, sola extremitate sinistra innitens, quamvis dextrae motionem evitat, quippe quae dolores cieat, proxime infra coxae articulum vehementissimos, attamen in genu quoque descendentes, pressu exhibito, paulum augescentes. Articuli coxae regio, mediocriter tumefacta, tamen nec rubet nec calorem valde adactum praebet. In externa femoris parte, fere in ejus dimidio, apertura in conspectum venit, cuius vicinia colore livido tincta contrectanti mollicula appetit. Per quam aperturam ope specilli in ductum fistulosum pervenitur, quem sursum usque ad eandem, qua coxae articulus, deorsum ad eam, qua genus articulus est, altitudinem persequi licet. Qui ductus inde a fistulae apertura usque ad 1^o supra genus articulum die m. Sext. 22, usque ad eam, qua trochanter maj. est, altitudinem die m. Sext. 26 incisione aperti sunt, quomodo puris receptaculum sub fascia lata situm, per longitudinem a trochantere maj. ad 1^o supra genus

articulum, per latitudinem a m. recto femoris ad lig. intermusculare ext. pertinens, in conspectum datum est. Inde ab hoc loco autem nullum reperi licuit ductum fistularem, quo ad puris receptaculum remotius perveniretur. In osse femoris nulla destructio cariosa animadversa est. Glandulae inguinales dextrae intumescunt, pluresque cicatrices ex cucurbitis relictæ hac in regione inveniuntur. Mm. sartorius et adductores, praesertim hi posteriores, tumefacti tensique. Ossis sacri regio rubet, ac supra primam vertebram lumbarem plures ex cucurbitis cicatrices exstant. Valetudo universa satis est commoda, nisi quod pulsus acceleratus 100-ies compluries in sexagesima micat.

Aegrotus perhibet, ante biennium se tumore doloribusque vehementibus supra os sacr. perceptis laborasse, quae symptomata tamen, cucurbitis applicatis, brevi cessarint. Malum, quo tunc laborat, ante hebdomades 7 exortum, tumore doloreque et rubore regionis articuli coxae, qui rubor tamen mox evanuerit, incepisse narrat.

Diagnosis primo solius phlegmones cruris certo statui potuit. Abscessum psoae ex vertebrarum lumbar. carie oriundum sane perfacile conjectari posse haud latuit, attamen id certo affirmari nequibat. Ceterum haec sententia posteriore morbi decursu proprius propiusque ad veritatis speciem accessit.

Aegroti viribus admodum exhaustis, diaeta roborans nec non conveniens cura interna ope medicamentorum, uti chiae et ferri, instituitur. Ductibus fistularibus, uti supra memoravimus, diebus m. Sext. 22 et 26 apertis, in cavum pure repletum infusum chamomillae cum myrrha injicitur. Interim pulsus perpetuo acceleratus est, diarrhoeae ingruunt, atque in regione sacrali decubitus incipit. Quo statu m. Septembri medio (d. 13—14) in melius se vertente, pulsus paulo tranquillior factus 96-ies in sexag. micat, alvi fluidae numero minuuntur, ac denique omnino desinunt, decubitus evanescit, pus ad id tempus saniosum jam proprius ad floris lactis consistentiam accedit. Vulneris vinctura solis lintei carptis, emplastrique adhaesivi taeniolis constat; granulationes meliores hic illic pullulantes argento nitr. contrectantur.

Dig m. Sept. 24, pulsu denuo accelerato, alvi liquidae existunt, quae ne opio quidem in usum vocato cedunt. Inde ex hoc tempore aegroti status in dies in pejus mutatur, vires magis magisque collabuntur, diarrhoeae perdurant, febrisque haud dubie hectica exoritur. Abscessus aperti quoque adspectus pejorem se exhibet; nam granulationes laxiores, sacci pus continentes majores, pus et copiosius et magis saniosum evadunt.

Puris receptaculum pone trochanterem maj. formalum, quo puri effluvium facilius pateat, die m. Oct. 12 in parte inferiore aperitur. Attamen, uti diximus, aegroti status in dies pejor est, ciborum appetitus ex toto evanescit, in regione sacrali coxaque sinistra decubitus exsistit, febris augetur, alvi fluidae non cessant, usque dum aegrotus die m. Nov. 20 mortem obit. Admonendum quoque est, aegrum a m. Nov. ineunte dolores a regione renali dextra trochanterem dextrum versus tendentes conquestum esse, qua re suspicio de abscessu psoae, in diagnosi jam commemorata, confirmatur.

Cadaveris sectio, horis 36 post mortem exactis facta, corpus summopere macileatum, pedes et crura oedematose tumefacta, abscessum in femore dextro paulo magis deorsum, quam apertus fuerat, descendenter ostendit. Musculi denudati, nempe vastus ext. et biceps fem., ex parte massa lardosa alterati. Corpus ossis femoris integrum est. Articulus coxae sanus appareat, nisi quod membrana capsularis extrinsecus massâ lardosâ est infiltrata. Partem posticam versus, juxta trochanterem min. cariosum, ductus fistularis apertura reperitur. Qui ductus inde in duos divisus ramos alterum in m. psoam maj. majore ex parte lardosum, alterum in m. iliacum, qui et ipse massam lardosam continet, emittit, quo facto, denique duo rami in regione synchondroseos sacro-il. dextrae inter se conjunguntur. Vertebrarum lumbar. processus trans., nec non facies interior partis planae ossis ilei dextr., praesertim crista ejus, carie affecta.

Cavum capitis non aperitur. De cavo thoracico et abdominali memorandum non est, nisi, toto corpore anaemicо, pulmones

renesque sanguine fuisse oppletos, tractusque intestin. membranam muc. valde oedematosam apparuisse.

Psoitidem hoc in casu ex vertebrarum lumb. affectione ortum habuisse, quamquam pro certo affirmari nequit, tamen perquam est verisimile. Pus formatum, m. psoae decursum sequens, paulatim m. iliacum int. atque os ilei in processus morbosi societatem vocaverat, atque, postquam sub lig. Poupartii pervenit, via sane non ita solita, non in partem anteriorem m. psoae, sed in posteriorem, ad trochanterem min., indeque in parte externa femoris fere usque in articulationis genus regionem descenderat, ubique phlegmonen provocans.

Si quis quaeviserit, num aëris aditus, in abscessibus congestivis, praesertim ex carie oriundis, a multis chirurgis tantopere reformidatus, qui hoc in casu incisionibus diebus m. Sext. 22 et 26 ac m. Oct. 12 institutis adjutus est, ad aegroti statum in pejus mutandum, ac phaenomenorum colliquationis ortum, ad sanguinis dissolutionem atque ad mali exitum funestum accelerandum nonnihil contulerit, animus noster eo inclinat, ut id affirmemus. Nam mali fons, uti cadaveris sectio docuit, neutiquam exaruerat. Neque non reprehenderemus, quod abscessus diagnoseos certioris causa aperti sunt, nisi ex parte altera nobis confitendum esset, hoc in casu, etiamsi incisionibus illis in femur factis, tamen aëri ad puris fontem vix aditum patuisse.

7. Articulorum inflammationes,
anno 1853 in nosocomio chир. observatae, in tab. F. sub dissertationis fine adjuncta brevi conspectu sunt propositae.

Ex casibus huc pertinentibus in nosocomio stationario tractatus unus, articulationis genus inflammationem offerens,

qui resectioni articuli genus instituendae ansam praebuit, dignus videtur, qui uberioris describatur; attamen hic casus in dissertatione inaugurali ab Alexandro Steinfeld hoc titulo edita: „De excisione articulationis genus.“ Dorp. Livon. 1853, edita pag. 7—8. et 27 jam enarratus atque dijudicatus est.

8. Ossium inflammations

ex *tabula G.* brevi conspectu cognoscere licet.

Ex aegrotorum station. numero de tribus memoratu dignioribus referendum censeo.

Casus 8. Necrosis maxillae infer. Resectio.

— Curavit casum stud. Ed. Wiegandt.

Carolus Michelsenn, aedituus Estonus, die m. Jan. 20 in nosocomium receptus, annos 28 natus, corporis constitutione robusta, bene nutritus fuit. Totius maxillae inferioris dextrae regio tumefacta est, cutis rubet, nec non in latere eodem collum fere ad claviculam usque intumuit, in contractando praeter partes molles os quoque maxillae inf. dextrae tota extensione sua tumidum apparet, neque tamen, pressu exhibito, magnopere sensibile est. Colli tela cellul. subcutanea, et ex parte alia quoque tela cellulosa indurata est, ita ut hoc in latere a. carotidis pulsatio persentiri nequeat. Infra maxillam in collo plures conspiciuntur cicatrices rotundae contractaeque, nec non paucae ductuum fistularium aperturae angustae, altis vallis carnosis circumdatae, quarum quidem duae infra angulum maxillae infer., duae infra mentum adsunt, pus male olens quidem, ceterum tamen laudabile secernentes. Per quas aperturas, aequa ac per aperturas eas, quae locum obtinent duorum ultimorum dentium molarium lateris dextri, ad os pervenit, quod ope specilli explorantis et durum et laeve sentitur. Ceteri dentes molares et dens caninus vacillant.

Universa aegroti valetudo, exceptis nonnullis ciborum concoctionis anomaliis, subinde diarrhoeis ingruentibus, ceterum comoda est.

Ex anamnesi compertum est, tumorem ante menses 5, ut ait aegrotus, ex refrigerio ortum, deinde pluribus locis disruptum, pus ac subinde nunc minora nunc majora ossium frustula emisisse. Substantias similes ex lacunis esse evacuatas, quae, duobus dentibus, dum morbus durat, evulsis, relictæ fuerint.

Facile erat, diagnosin statuere necroseos mandibulae, atque sequelarum inflammationis telae cellul. vicinae; cujus mali, quantum ex aegroti relatione concludere licet, periostitis ex refrigerio orta primam causam attulisset.

Inde a d. m. Jan. 20 ad d. 31 methodus exspectativa adhibetur, fomentis tumori applicitis, aegrotoque, ut vires puris secrectione confectae reficerentur, diaeta robore praescripta. Attamen, quum ciborum concoctio magis magisque in pejus verteretur, aliquique fluidae recurrerent, aegrotique vires exhausti viderentur, tumore in mento genaque praeterea adacto, apertum est, rationem operativam ineundam esse, quam ob rem die m. Jan. 31 resectio suscipitur. Quum autem praesciri nequeat, quantum mandibulae dextrae necrosi sit affectum, agendi ratio deligitur, qua primo quidem dimidium corporis mandibulae laterale dextrum resecetur, attamen, si opus visum fuerit, etiam frustum majus amoveri possit. Instituitur itaque incisio, auctore Lisfranc, tali forma praedita, in qua incisura horizontalis ab incisione perpendiculari, qua labium inferius dissecatur, exiens, prout necessarium visum erit, elongari potest, quin etiam, si ramus aegrotum esse apparuerit, a fine incisurae horizontalis incisionem perpendicularrem sursum facere licet. In casu, de quo agimus, quum ramus maxillae necroticus cerneretur, limite necroseos sursum versus non satis certo, quod ultimum diximus, re vera evenit. Ergo totum mandibulae dimidium, excepta parte articulari, quae sana erat, amotum est, osse ad processum condyloid. ope forcis Listonianæ ablato. Praeter a. maxillarem ext. ramumque dentalis opus non fuit alias arterias diligari. Os resectum omnino necroticum cernebatur, in ejus vicinia tamen novus tubulus osseus jam ex parte formatus fuit, hic illic perforatus.

Vulnerum operatione illatorum sanatio, etiamsi non ita celeris fuit, neque omnia per primam intentionem occlusa sunt, apertura, quae cum vulnere communicabat, abscessuque infra mentum exerto multum negotii facientibus, tamen in universum prospere cessit, ita ut aegrotus die m. Mart. 15 e nosocomio dimitti posset.

In altero affectionis maxillae inf. casu caries carcinomatis partium mollium aut sequela aut comes fuit. Hoc in casu pars horizontalis mandibulae lateris sinistri inde a dente canino, parsque perpendicularis fere ad locum $\frac{1}{2}$ " supra angulum maxillae situm remota est, qua in re eadem, quae in casu priore, incisio Lisfranciana per partes molles fuit instituta. Aegrotus, vulneribus ex operatione non sanatis, e nosocomio dimissus brevi post mortem obiit.

Casus 9. *Caries scrophulosa. Amputatio ossis metatarsi I. Tuberculosis acuta. Mors.*
— Tractavit casum stud. Joëls.

Jahn Letz, puer annorum 12, die m. Apr. 12 in nosocomium adscitus, jam primo adspectu scrophulosis, et quidem formae torpidae, signa pròdit, quam adesse et totus aegroti habitus et imprimis nasi forma, labia torosa, abdomenque latum atque inflatum coarguunt. In contrectando corpore locis diversissimis, praesertim in regione menti cervicunque, plurimae deprehenduntur glandularum lymph. intumescentiae, quae quidem in utraque regione inguinali insignem assecutae sunt magnitudinem. Abdominis palpatio, integumentis tensis, nihil certi docet.

In crure dextro circiter 2—3" infra patellam tumor fluctuans ejusdem, qua nux juglans est, magnitudinis, et in pedis dextri dorso tumor minor animadvertiscuntur, quorum uterque, postquam apertus est, pus spissiusculum, colore ex flavo subviridi tinetur, emitit. In hallo dextro tumor duriusculus, rubefactus, diametro fere $1\frac{1}{2}$ —2" aequans, quo tota obtinetur phalanx I, in conspe-

ctum venit. In medio ductu fistulari apertura est, unde exigua puris ex subviridi fusci, fere saniosi, copia provenit. Per quem ductum specillum usque ad os magnopere incrassatum, atque per os, quod emollitum est, perduci potest, nec non facile contingit, ut specillum circa totum os ducatur. Halli mobilitas, praesertim in phalange priore, non sublata est, attamen in eo movendo stridor et crepitatio percipitur, quae verisimile est ossis ex parte cartilagine denudati frictione effici.

Tumor pus simile, verumtamen copia minore, secernens, diametro circiter 3" adaequante, in parte interna calcis sinistrae reperitur. In hoc quoque os specillum alte induci potest; attamen exploranti specillum per arenarum acervum conglomeratum trudi videtur. Uterque tumor, praesertim pressu, quamvis leviori, exhibito, dolores excitat. Inde a calcis sin. tumore initio capio, v. saphena magna, specie funiculi, tumefacta sursum decurrere vertitur. Regio surae, stasi per hujus venae decursum orta, massa molli est infiltrata.

Ceterum aegroti valetudo, ciborum concoctione aliisque functionibus a norma non discedentibus, non ita magnopere turbata est.

Aegrotus duos, quos ultimos memoravimus, tumores, fere ante menses 4 ortos, ante hebdomades 2—3 diruptos esse affirmat, nec non ante annum cum dimidio totum corpus suum tumefactum fuisse contendit.

Dubitari nequit, quin calcanei sin., atque phalangis I. halli dextri caries scrophulosa, eaque in osse posteriore longius progressa, adisset. Fortasse intumescentia etiam periosteum simul inflato ex parte quidem effecta esse credatur.

Ad oppugnandam dyscrasiam praeter diaetam nutrientem cura interna, kali iodati in oleo jecoris aselli solutione data, in usum vocatur. Quod attinet curam localem, ad os destructum morbosumque amoendum, nec non, ut impediatur, quominus malum in continuitate propagetur, rationem operativam iniri placet, quam ob rem primo die m. Maji 8 os metatarsi I. dextr. incisione ovali, suasore Scouteten, amputatur. Halli enucleatio, quae, si vere ex-

istimas, suffecisset, facta non fuit, quoniam experientia docuit, prominens ossis metaatarsi I. capitulum difficile esse tectu, posteaque informem in pede eminentiam efficere, calceisque magno cum dolore fricari. Reactio inflammatoria operationem secuta quamquam valde modica fuit, tamen sanatio per primam intentionem non evenit, sed puris sat laudabilis secretio modica exstitit.